Dinanzi ad esse Eūfratès e Tigri
veder mi parve uscir d'una fontana,
e, quasi amici, dipartirsi pigri.

Anche se la similitudine si alimenta del ricordo biblico, tanto più che il racconto del *Genesi* fa riferimento proprio ai fiumi del Paradiso terrestre, incidendo certamente sulla

²³³ «Et fluvius egrediebatur de loco voluptatis ad inrigandum paradisum qui inde dividitur in quattuor capita nomen uni Phison ipse est qui circuit omnem terram Evilat ubi nascitur aurum et aurum terrae illius optimum est ibique invenitur bdellium et lapis onychinus et nomen fluvio secundo Geon ipse est qui circuit omnem terram Aethiopiae nomen vero fluminis tertii Tigris ipse vadit contra Assyrios fluvius autem quartus ipse est Eufrates».

concezione dantesca dei fiumi edenici, è soprattutto evidente l'influenza di un passo boeziano in cui si allude ai due corsi d'acqua della Mesopotamia (*Cons.* V m. 1 vv. 3-4):

Tigris et Euphrates uno se fonte resolvunt
et mox abiunctis dissociantur aquis.

La vicinanza tra i due testi ha indotto Chiamenti, sulla scorta di Groppi²³⁴, a considerare la terzina dantesca come una traduzione del distico boeziano, sebbene nei termini di una «ri-costruzione [...] culturalmente rivisitata»²³⁵, nella quale sono comunque rilevanti le parti in comune con il testo di partenza (i due fiumi nominati all'inizio, il riferimento alla sorgente comune, la descrizione della separazione dei corsi d'acqua), rintracciabili anche in precisi echi verbali («uno... fonte» è richiamato da «d'una fontana»; «dissociatur» da «dipartirsi») ²³⁶.

L'accostamento tra i due passi vanta alcune attestazioni già nell'esegesi trecentesca. Il più antico riconoscimento di una probabile intertestualità si deve alla prima redazione del commento di Pietro Alighieri:

Subdendo quomodo ductus est per illas dominas ad aquam Tigris et Euphratis, et quomodo ab uno fonte derivatur. Ad hoc etiam Boetius Bernardus ait: *Tigris et Euphrates uno se fonte resolvunt, Et mox amotis dissociantur aquis*²³⁷.

Il precedente boeziano viene ricordato anche da Benvenuto da Imola, che menziona il carne della *Consolatio* limitatamente a quei versi in cui sono descritte le conseguenze di una ipotetica riunificazione dei due corsi d'acqua (*Cons.* V m. 1 vv. 5-8)²³⁸:

Hic poeta describit ortum duorum fluviorum, quos iam descripsit supra, quibus irrigatur tota sylva sancta, scilicet Lethem et Eunoe, quos dicit ex eodem fonte nasci sicut illa duo flumina Euphrates et Tigris, quae similiter dicuntur nasci ex eodem fonte. Ad cuius intelligentiam est breviter sciendum quod Tigris et Euphrates, sicut testantur clarissimi autores, Salustius, Plinius et alii multi, manant ex uno monte Armeniae maioris, et ex eodem fonte a parte meridiei: et Tigris quidem plus respicit septentrionem et decurrit usque ad Babyloniam magnam Assyriae, sed non intrat moenia; Euphrates vero bene ingreditur civitatem. Ista autem duo flumina habentia unum caput iterum conveniunt in unum, ut dicit Boetius in quinto. Licet autem in sacra Scriptura dicantur oriri de paradiso deliciarum, hoc potest esse de primo ortu incognito, sed postea nobis apparent primo in Armenia²³⁹.